
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 326/2021 del 26/10/2021

OGGETTO: Intitolazione strada a Vincenza CASTRIA

Il  giorno 26/10/2021 alle ore 12:00,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ALBERTO ACITO A

ARCANGELO COLELLA P

GRAZIELLA CORTI P

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

ROSA NICOLETTI P

GIUSEPPE SARLI P

Assiste: MARIA ANGELA ETTORRE - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

N° PAP-07249-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/10/2021 al 10/11/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DelG N° 00326/2021 del 26/10/2021

Relazione del Dirigente
Premesso

•    che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e
della toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927
n.1188, e al relativo  Regolamento  di  esecuzione  di  cui  al  D.P.R. 30/05/1989 n.
223, con il fine di tutelare la  storia  toponomastica stradale;

•    che le  nuove  denominazioni devono rispettare l’identità culturale e civile del Paese,
nonché i toponimi tradizionali, storici o formatisi spontaneamente nella tradizione orale;

•   che la scelta dell’intitolazione  di strade, piazze, aree ed edifici o loro porzioni  deve
ricadere preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone,  che si siano
distinti in campo civile, professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare
la memoria;

Vista la rilevante assenza nella toponomastica della città di Matera di intitolazioni a persone di sesso
femminile come evidenziato dall’Assessore con delega alle pari opportunità e differenze di genere,
Dott.ssa Tiziana D’Oppido;

Viste le  numerose richieste  provenienti  da sindacati  e  varie  associazioni  con le  quali  si  chiede
l’intitolazione di uno spazio pubblico della città a Vincenza Castria per il ruolo svolto per una giusta
ripartizione  delle  terre  incolte,  in  quanto,  dopo  l’uccisione del marito, Giuseppe Novello, nel
dicembre 1949 animò le lotte per la riforma agraria portando a livello nazionale le richieste di
giustizia del  popolo meridionale.  Si impegnò, altresì, a livello nazionale nelle azioni per
l’emancipazione sociale e culturale delle donne. Le sue costanti iniziative nell’arco degli anni
1950-1990 portarono alla ribalta nazionale la condizione delle donne nella provincia di Matera, le
vicende legate al secondo dopoguerra, le condizioni di arretratezza e la volontà di riscatto e dignità
delle donne e del popolo lucano;

Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale individuare un sito urbano, per manifestare
apprezzamento e riconoscimento e per onorarne la memoria, da intitolare a Vincenza CASTRIA,
deceduta il 5 settembre 1999, della quale si ricorda che << Nata a Montescaglioso il 28-2-1922 in
via Balconi Sottani da Angela Lucia Petrozza e da Cosimo Castria, frequentò le scuole
dell’obbligo proseguendo gli studi come autodidatta. Dopo i luttuosi fatti che portarono alla
morte del marito Giuseppe Novello, con costante impegno partecipò a convegni, iniziative e dibattiti
sulla questione meridionale continuando ad accudire amorevolmente il piccolo Filippo Novello e
l’anziana madre. Fu in queste circostanze che conobbe ed ebbe modo di frequentare esponenti
del mondo del lavoro come Giuseppe Di Vittorio, gli appartenenti alla Costituente tra cui Teresa
Noce, Rita Montagnana, Adele Bei, Giorgio Amendola, Nilde Iotti, Emanuele Macaluso e
intellettuali come Leonida Repaci, Carlo Salinari,  Nuto Revelli. Nel 1952 si sposò con Ciro
Candido col quale continuò nel suo impegno sociale e dal matrimonio nacquero Francesco e Lucio.
Nel corso degli anni 50 – 60 fece parte dell’assemblea nazionale dell’Unione Donne Italiane,
collaborando col settimanale “Noi Donne”.  In quel periodo si rapportò con intellettuali
impegnate nelle lotte per l’emancipazione delle donne tra le quali Maria Antonietta Maciocchi.
Successivamente conobbe ed ebbe rapporti con personalità del calibro di Bianca Guidetti Serra, i
fratelli Galante Garrone. Nel corso degli anni 70 partecipò come protagonista a diverse puntate
della trasmissione RAI 2 TV “Direttissima” condotta dal regista e giornalista Aldo Falivena;
successivamente venne intervistata per conto della RAI dal giornalista, scrittore e conduttore
televisivo Enzo Biagi. In collaborazione col marito Ciro Candido ha scritto il libro “Rossa terra
mia” edito da LiberEtà che è uno spaccato tra vita personale e della città di Montescaglioso dagli
anni 30 fino agli anni 90 del secolo scorso. Vincenza Castria è mancata il 5.9.1999>>;

Individuato, per quanto sopra esposto, quale sito urbano da intitolare a Vincenza Castria, la strada
indicata in colore giallo come “STRADA 5” ricadendo in zona di nuovi insediamenti urbani, nella
planimetria allegata (Allegato1);



3DelG N° 00326/2021 del 26/10/2021

VISTA la legge n. 473 del 17/04/1925;

VISTA  la legge anagrafica 24 dicembre 1954,  n.1228, e successive modificazioni  e  relativo
            Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989, n. 223;

VISTO l’art.41 del  citato D.P.R. 30 maggio 1989 n.223;

VISTE le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia;

Su  iniziativa  dell’Assessore  Dott.ssa  Tiziana  D’Oppido,  con  delega  alle  pari  opportunità  e
differenze di genere, si propone a Codesta Giunta:

• DI INTITOLARE la strada indicata in colore giallo come “STRADA 5” ricadendo in zona
di nuovi insediamenti urbani, nella planimetria allegata (Allegato1), a Vincenza CASTRIA,
denominandola “Via Vincenza CASTRIA”;

• DI TRASMETTERE il  presente atto  alla  Prefettura,  Ufficio Territoriale  del  Governo di
Matera,  per  i  provvedimenti  di  cui  al  regio  decreto  legge  10  maggio  1923,  n.1158,
convertito nella legge 17 aprile 1925, n.473 e alla legge 23 giugno 1927 n.1188, dando atto
che la relativa approvazione costituisce condizione di efficacia del presente atto;

• DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  agli  uffici:  Traffico  e  Lavori  Pubblici  per
l’apposizione materiale delle targhe segnaletiche, Urbanistica, Tributi, Commercio, Polizia
Municipale ed agli altri Enti Pubblici interessati;

• DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  le  dovute
pubblicità ed informazione sull’intitolazione di “Via Vincenza CASTRIA”;

• DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile del  procedimento relativo al presente atto è  il
Responsabile di  P.O. Anagrafe  Dott. Vito Nunzio Vitullo.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, e al Cittadino” dichiara
l’insussistenza del  conflitto  d’interessi,  allo  stato attuale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.
241/90,  in  relazione  al  presente  procedimento  e  della  Misura  M03  del  Piano  triennale  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Giulia Mancino)

LA GIUNTA COMUNALE

Letta  e  vista  la  suestesa  relazione  dirigenziale  e  proposta,  il  cui  contenuto  deve  intendersi
integralmente richiamato agli effetti dell’adozione del presente atto;

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta;

Ritenuta  la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  propria  senza  riverse  il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

A voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge;

DELIBERA

Di approvare la  proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si  intende qui  di
seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.

Inoltre, con votazione separata



4DelG N° 00326/2021 del 26/10/2021

Di  dichiarare  la  stessa,  in  relazione  all’urgenza  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenti,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 15 agosto 2020
n. 267 e ss.mm.ii..

La presente delibera:
- ha decorrenza immediata:
- viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa

prendere visione.

Firmato da
ETTORRE MARIA
ANGELA

26/10/2021 15:52:12

Firmato da
BENNARDI DOMENICO

26/10/2021 17:20:51



5DelG N° 00326/2021 del 26/10/2021



6DelG N° 00326/2021 del 26/10/2021

CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Intitolazione strada a Vincenza CASTRIA

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione

in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Matera, 26/10/2021

Firmato da
Giulia Mancino

26/10/2021 12:47:50



7DelG N° 00326/2021 del 26/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI MARIA ANGELA ETTORRE

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 26/10/2021

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 26/10/2021, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 326/2021 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.




